

نام و نام خانوادگی: نام پدر: مقطع: متوسطه دوم	اداره کل آموزش و پرورش استان مازندران اداره آموزش و پرورش شهرستان بهشهر مدرسه غیردولتی خوارزمی سئوالات امتحان داخلی درس: فارسی ۳	بسمه تعالی تاریخ امتحان: ۹۹/۱۰/۱۰ ساعت شروع: ۱۰ صبح مدت امتحان: ۶۰ دقیقه
تعداد کل سؤالات: ۲۳	پایه: دوازدهم انسانی، تجربی	نوبت دی ما صفحه ۱

ردیف	سؤال	بارم نمره
	الف: قلمرو زبانی (۷ نمره)	
۱	معنای واژگان مشخص شده را بنویسید. الف) هرنفسی که فرو می رود ممد <u>حیات</u> است. ب) در <u>نفیرم</u> مرد وزن نالیده اند. پ) بگرای <u>چواژدهای گرز</u> ت) پیرمرد از داخل <u>کازیه</u> روی میز یک پاکت کهنه برداشت.	۲۵/۰ ۲۵/۰ ۲۵/۰ ۲۵/۰
۲	واژه ی طاق در هر بیت به چه معناست؟ الف) طاق پذیر است عشق، جفت نخواهد حریف ب) چون ابروی معشوقان با طاق و رواق است چون روی پری رویان با رنگ و نگار است	۵/۰
۳	نقش دستوری واژگان مشخص شده را بنویسید. "عشق حقیقی، دل و جان را یک میگرداند."	۷۵/۰
۴	در عبارات زیر وابسته های وابسته را مشخص کنید و نمودار پیکانی آن را رسم کنید. الف) کم آواز هرگز نبینی خجل جوی مشک بهتر که یک توده گل	۱ ۱
۵	ب) نی حدیث راه پر خون میکند قصه های عشق مجنون میکند املا ی درست را از داخل کمانک انتخاب کنید.	۱ ۱
	الف) آب از این ده بر می داشتیم و صبح، هنگام (چریغ - چریق) آفتاب در سیرجان اتراق می کردیم. ب) عاکفان کعبه ی جلالش به (تفسیر، تقصیر) عبادت معترف.	۲۵/۰ ۲۵/۰
۶	در بیت زین بی خردان سفله بستان / داد دل مردم خردمند چند ترکیب وصفی وجود دارد؟ مشخص کنید.	۵/۰
۷	باتوجه به بیت زیر به پرسش ها پاسخ دهید. گفت: نزدیک است والی را سرای آنجا شویم گفت: والی از کجا در خانه ی خمار نیست	۵/۰
۸	الف) کارکرد را چیست؟ ب) با توجه به معنا، کدام فعل اسنادی است؟ در عبارت زیر یک پیوند وابسته ساز و یک پیوند همپایه ساز مشخص کنید. می خواهم بدانجا روم که خداوند آن را سر حد دنیای خلقت قرار داده است و دیگر در آن ذی حیاتی نفس نمی کشد.	۵/۰ ۵/۰
۹	در عبارت زیر، کدام واژه حذف شده است؟ و نوع حذف را مشخص کنید. چه حرف تازه ای برای گفتن مانده است یا چه چیز تازه ای برای نوشتن؟	۵/۰
۱۰	کاربرد نشانه ان را در واژه کیانیان بررسی کنید.	۲۵/۰

نمره ورقه	با عدد	نمره تجدید نظر	با عدد
	با حروف	با حروف	
نام و نام خانوادگی دبیر تاریخ و امضاء	نام و نام خانوادگی دبیر تاریخ و امضاء		

ردیف	سوال	صفحه ۲	بارم نمره
	ب: قلمرو ادبی (۵ نمره)		
۱۱	مفهوم هریک از کنایه های مشخص شده را بنویسید.		۵/۰
	الف) هرکه بی روزی است، <u>روزش دیر</u> شد.		۵/۰
	ب) در دفتر زمانه <u>فتد</u> نامش از قلم		۵/۰
۱۲	مفهوم نمادین واژه های مشخص شده را بنویسید.		۲۵/۰
	الف) بشنو از <u>نی</u> چون حکایت می کند	از جدایی ها شکایت می کند	۲۵/۰
	ب) ای <u>دیو سپید</u> پای در بند	ای گنبد گیتی ای دماوند	۲۵/۰
۱۳	با توجه به ابیات زیر به سوالات پاسخ دهید.		
	تا واره ای از دم ستوران	وین مردم نحس دیو مانند،	
	با شیر سپهر بسته پیمان	با اختر سعد کرده پیوند	
	الف) شیر سپهر استعاره از چیست؟	ب) مفهوم کلی دو بیت کدام آرایه را خلق کرده است؟	۵/۰
۱۴	آرایه ی مشترک ابیات زیر را بنویسید.		۲۵/۰
	الف) شانه می آید به کار زلف در آشفستگی	آشنایان را در ایام پریشانی بپرس	
	ب) محرم این هوش جز بی هوش نیست	مرزبان را مشتری جز گوش نیست	
۱۵	در بیت زیر آرایه تشبیه، مجاز، جناس را مشخص کنید.		۷۵/۰
	آتش عشق است کاندر نی فتد	جوشش عشق است کاندر می فتد	
۱۶	عبارت زیر، یادآور کدام مثل است؟		۵/۰
	از بیم عقرب جراره ی دمکراسی قرن بیستم، ناچار شده ب مار غاشیه حکومت سرهنگ ها پناه ببرد.		
۱۷	جاهای خالی را پر کنید.		
	الف) در مکتب حقایق پیش ادیب عشق	۵/۰
	ب)	لبخند گاه گاهت، صبح ستاره باران	۵/۰
	پ)	فریادها برانگیخت از سنگ کوهساران	۵/۰
	پ: قلمرو فکری (۸ نمره)		
۱۸	دربیت (جامه ای کاو نشود غرقه به خون بهر وطن بدر آن جامه که ننگ تن و کم از کفن است) شاعر به چه مضمونی تاکید دارد؟		۵/۰
۱۹	مفهوم مشترک دو بیت زیر را بنویسید.		۵/۰
	الف) راستی خاتم فیروزه ی بواسحاقی	خوش درخشید ولی دولت مستعجل بود	
	ب) کاووس کیانی که کی اش نام نهادند	کی بود؟ کجا بود؟ کی اش نام نهادند؟	
۲۰	باتوجه به عبارت زیر به پرسش ها پاسخ دهید.		
	محبت چون به غایت رسد، آن را عشق خوانند. و عشق خاص تر از محبت است. و محبت خاص تر از معرفت است.		۵/۰
	ب) نهایت محبت چه نام دارد؟	الف) سهروردی شرط دست یابی به عالم عشق را چه می داند؟	
	به عالم عشق نتوان رسیدن تا از معرفت و محبت دو پایه ی نردبان نسازد.		
ردیف	سوال	صفحه ۳	بارم نمره

۵/۰	با توجه به بیت ای مادر سر سپید بشنو / این پند سیاه بخت فرزند، منظور از مادر سر سپید و فرزند سیاه بخت چیست؟	۲۱
۵/۰	مقصود از عبارت (امپراتوری های بزرگ هم مانند آدم های ثروتمند، معمولا از سوء هاضمه می میرند) چیست؟	۲۲
	معنی و مفهوم ابیات و عبارات زیر را بنویسید.	۲۳
۱	الف) باران رحمت بی حسابش همه را رسیده و خوان نعمت بی دریغش همه جا کشیده.	
۱	ب) در پیشگاه اهل خرد نیست محترم هر کس که فکر جامعه را محترم نداشت	
۱	پ) کرم بین و لطف خداوندگار گنه بنده کرده ست و او شرمسار	
۱	ت) برکن زبن این بنا که باید از ریشه، بنای ظلم بر کند	
۱	ث) هر کسی از ظن خود شد یار من از درون من نجست اسرار من	
۵/۰	ج) در عشق قدم نهادن کسی را مسلم شود که با خود نباشد.	

موفق و پیروز باشید. (رضازاده)